
Abstrakt Diplomová práce se věnuje amatérským ornitologům a jejich roli v občanské 

vědě. V teoretické práci se věnuje zejména občanskou vědou, jejími rysy, historií a současností 

ornitologie a charakterizací amatérského ornitologa. Empirická část využívá metod 

kvalitativního výzkumu, který je založen na polostrukturovaných rozhovorech s respondenty 

z řad profesionálních a amatérských ornitologů, kteří se účastní nebo zabývají projekty 

občanské vědy. Výzkumný problém je formulován takto: Amatérští ornitologové, jejich role a 

zapojení se v občanské vědě a spolupráce s profesionálními ornitology z pohledu amatérských 

i profesionálních ornitologů. Pro zpracování rozhovorů využívá rámcovou analýzu, ze které 

vychází několik témat, například: amatérský ornitolog a jeho pojetí, vztahy mezi amatérskými 

a profesionálními ornitology a jejich spolupráce, vztah amatérských ornitologů k přírodě, jejich 

sebevzdělávání, občanská věda z pohledu amatérských a profesionálních ornitologů, 

poskytování dat a jejich kvalita. Výzkum naznačuje, že rozdíl mezi amatéry a profesionály tkví 

zejména v jejich vztahu k vědě, který ovlivňuje další aspekty jejich vztahu k sobě navzájem a 

k občanské vědě. 

 


